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چکیده
این مقاله عملكرد پایگاه بسيج مساجد در اسلامی سازی فضای محله در ایران را 
مورد بررسی قرار می دهد. ارزیابی عملكرد از منظر تعاليم اسلامی به جلوگيري از 
خطا و جلوگيري از اتلاف منابع و امكانات و پيشگيري از فساد و انتخاب احسن در 
برنامه ریزی ها و سياستگذاري ها کمک می کند. با رویكرد کارکردگرایی مؤلفه های 
عملكرد پایگاه بسيج مرکب از شاخصهای مدیریتی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
نمونه  انجام گرفت. حجم  با روشهای  پيمایش و مشاهده  این مطالعه  است. 
شامل380 پایگاه، 380 فضای محله، 4416 شهروند در 10 استان و 25 شهر ایران 
و 20 نفر از کارشناسان بسيج محلات بودند که با روشهای مختلف نمونه گيری 
به دست آمد. پایگاه بسيج مساجد محلات، واحد اصلی تحليل است. نتایج نشان 
می دهد، ارزیابی شهروندان از عملكرد پایگاه در اسلامی سازی  فضای محله 
از سطح متوسط به بالا است. شدت همه نمادهای اسلامی ساز از 75% به بالا 
و ميانگين حضور مردم در نماز جماعت محله ها 102 نفر بوده است. متوسط 
رفتارهای اسلامی شهروندان در این محله ها، نمره 15/33 از 20 می باشد. اغلب 
شهروندان، اجرایی شدن برنامه های پایگاه بسيج مسجد در اسلامی سازی را خوب 
ارزیابی کرده اند و به ميزان برگزاری10 برنامه از20 برنامه به طور متوسط نمره ای 
بالاتر از 10 داده اند.78% از پایگاه ها، ميزان هماهنگی امام جماعت و پایگاه را از 
متوسط به بالا ارزیابی کرده اند.81% از پایگاه ها از متوسط به بالا با هيئت امنای 
مسجد تعامل داشته اند. حدود 82% از شهروندان گفته اند فرمانده پایگاه در بين 
مردم »خيلی زیاد« یا »زیاد« یا »تا حدودی« مقبوليت دارد. 77% از شهروندان 
گفته اند بسيجيان پایگاه در بين مردم »خيلی زیاد« یا »زیاد« یا »تا حدودی« 
مقبوليت دارند. هرچه ارزیابی شهروندان از ميزان اجرای برنامه های بسيج محلات 

مثبت تر می شود، گرایش مذهبی آنان نيز افزایش می یابد.

واژگان کلیدي: 
اسلامی سازی، فضای محله، آسيب اجتماعی، بسيج مسجد، پایگاه مقاومت 

1. عضو هيئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال هفدهم، شماره 62، بهار 1393
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مقدمه
در عصر کنونی، تحولات شگرف دانش مدیریت، وجود نظام ارزیابي را اجتناب ناپذیر نموده 
است. فقدان نظام ارزیابي در ابعاد مختلف سازمان، اعم از ارزیابي در استفاده از منابع و 
امكانات، کارکنان، اهداف و استراتژي ها، به عنوان یكي از آسيبهاي سازمان قلمداد مي شود. 
هر سازمان به منظور آگاهي از ميزان مطلوبيت فعاليتهاي خود، به ویژه در محيط های پيچيده 
و پویا، نياز مبرم به نظام ارزیابي دارد )عادلي، 1384: 125(. مؤسسات و سازمانها و دستگاه هاي 
کشوری و لشكری با هر مأموریت، رسالت، اهداف و چشم اندازي که دارند، نهایتاً در یک 
قلمرو ملي یا بين المللي عمل مي کنند و ملزم به پاسخگویي به مشتریان، ارباب رجوع و 
ذینفعان هستند؛ بنابراین بررسي نتایج عملكرد، یک فرایند مهم راهبردي تلقي مي شود. 
ارائه خدمات و تأمين هزینه ها از محل منابع عمومی، حساسيت کافي را براي بررسي 
تحقق اهداف، بهبود مستمر کيفيت، ارتقاي رضایتمندي شهروندان، ارتقاي عملكرد 
سازمان و مدیریت و کارکنان ایجاد کرده است. درصورتی که ارزیابي عملكرد با دیدگاه 
فرایندي و به طور صحيح و مستمر انجام شود، موجب ارتقا و پاسخگویي دستگاه هاي 
اجرایي و اعتماد عمومي به عملكرد سازمانها و کارایي و اثربخشي مي شود. کيفيت 
و اثربخشی مدیریت نظام اجرایي، عامل حياتي و مهم در تحقق برنامه هاي توسعه 
و کاميابي و رفاه ملت هاست، بالا بودن هزینه سازمانهاي دولتي و عمومی براي ارائه 
خدمات و محصولات گوناگون و تهيه و تأمين این هزینه ها از منابع عمومي که روز به 
روز محدودتر و کمتر مي شود و پایين بودن اثربخشي این سازمانها، دولتها را به این 
فكر انداخته است که تحقق اهداف سازمانهاي دولتي را مورد توجه قرار دهند. توجه به 
نتایج و تحقق اهداف، بهبود مستمر کيفيت خدمات که سازمانهاي دولتي ارائه مي کنند 
و همچنين تأمين رضایت شهروندان، انجام هدفمند امور در سازمانهاي دولتي، توجه به 
عملكرد مدیریت و ارزیابي آن را الزامي مي سازد. ارزیابي عملكرد، سالهاي متمادي است 
که در بخش دولتي در اغلب کشورهاي پيشرفته جهان و تعدادي از کشورهاي در حال 
توسعه مرسوم گردیده است. در این کشورها تصویب قوانين خاص ارزیابي عملكرد جزو 
الزامات محسوب مي شود. توجه به جایگاه قانوني ارزیابي عملكرد در کشورها و صرفنظر 
از حد و مرزي که بابت آن در نظر گرفته مي شود، ضرورت ارزیابي اعمال و تصميمات 
مدیران و عملكرد دستگاه ها در شرایطي که به دليل محدودیت امكانات، خواستها و 
تقاضاهاي در حال افزایش اقتصادي و اجتماعي از سوي آحاد مختلف جامعه در برابر 
دولتها قرار دارد، شرط پاسخگویي به نيازهاي مطرح شده و دستيابي به هدف هاي 
پيشرفت و توسعه و برقراري نوعي تعادل بين تقاضا و استفاده از منابع جامعه از طریق 

ارزیابي و نظارت مستمر و جامع قلمداد مي گردد.
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بیان مسئله
با وقوع انقلاب اسلامي و تأسيس جمهوري اسلامي، بازسازي هویتهاي فرهنگي و 
سياسي به صورت مهم ترین دغدغه دولت انقلابي درآمد و احياي ارزشهاي اسلامي در 
دستور کار نظام اسلامي ایران قرار گرفت. دین به عنوان مؤلفه اصلي هویت فرهنگي، 
نقش مهمي در بازسازي هویت فرهنگي و سياسي ایران ایفا می نماید؛ بنابراین همه 
ایرانی باید منعكس کننده باورهاي اسلامي باشند. فرایند  جنبه های زندگی انسان 
جامعه پذیری دیني با اجراي برنامه هاي دیني جدید تداوم یافت و سازمانها و نهادهاي 
جدیدي براي اجراي این برنامه ها تأسيس شدند و پس از انقلاب  1357براي نيل به 
اهداف فوق الذکر تلاشهاي زیادي از سوي آنها صورت گرفت. پس از پيروزی انقلاب 
اسلامی، پایگاه بسيج مسجد پيكره اصلی بسيج را تشكيل داد که حوزه نفوذ اوليه این 
پایگاه در شهروندان، محله  می باشد. سازمان بسيج در سال 1391 در سطح کشور بيش 
از صد هزار پایگاه و واحد مقاومت در بخشهاي مختلف تشكيلاتي داشته است. در غياب 
تحقيقات تجربي و دقيق، گاه قضاوتهاي مختلفی در این زمينه صورت گرفته است که از 
دقت لازم برخوردار نبوده است و روشن نيست بسيج تا چه اندازه در راستای اهدافش 
در ایجاد  تحول فكری و فرهنگی توفيق داشته است. در این پژوهش، پرسش این است 
که با رویكرد کمی ميزان موفقيت پایگاه بسيج مساجد در اسلامی سازی فضای محله 
چيست؟ با رویكرد کيفی چه عواملی بر موفقيت یا عدم موفقيت پایگاه بسيج مساجد 
در اسلامی سازی فضای محله مؤثرهستند؟ راهكارهای عملی مناسب برای ارتقای 
بهتر سطح تأثيرگذاری  پایگاه بسيج مساجد در اسلامی سازی فضای محله چيست؟ 

ادبیات و پیشینه پژوهش
این گزارش یک نوع ارزیابی عملكرد از پایگاه های بسيج مساجد در حوزه اسلامی سازی 

است. ارزیابي عملكرد مي تواند بازخورد لازم را در موارد زیر ارائه دهد:
1( ميزان اجراي موفقيت آميز سياستهاي تدوین شده بسيج در بخش فرهنگی 
2( ميزان تدوین صحيح سياستها در تحول فرهنگی محلات 3( کسب اطلاعات از 
 وضعيت موجود سازماني و اینكه در چه مرحله از دستيابي به اهداف و سياستهاست

4( شناسایي موارد بهبود عملكرد یا نقاطي که نيازمند بهبود هستند یا باید براي تأمين 
نيازهاي فعلي یا آتي ساختار سازمان تنظيم شوند 5( کارایي و اثربخشی برنامه ها و 
فعاليتهای بسيج در بخش فرهنگی 6( شناخت مشكلات، فرصتها و محدودیتهای 
اسلامی کردن فضای محلات 7( نحوه تخصيص منابع و امكانات و منابع انساني و ميزان 

مشارکت کارکنان در اجراي برنامه مصوب بسيج در بخش فرهنگی. 
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از اوایل دهه 90 ميلادی، به کارگيری شاخصهای مربوط به اندازه گيری و ارزیابی 
عملكرد در برنامه ها و پروژه های مؤسسات دولتی رونق یافته است. از محرکهای کليدی 
این موضوع می توان به کتاب»نوسازی دولت« اسبورن و گلبر اشاره کرد که به ایجاد 
سيستم شاخصهای مبتنی بر نتایج و پيامدها منتهی شدند. این سيستمها قابليت ارائه 
داده ها برای تنظيم اهداف و ارزیابی آنها در بخشهای دولتی در مقوله های مدیریت و 
مسئوليت پذیری مؤسسات، برنامه ریزی استراتژیک، ارزیابی برنامه توسعه اقتصادی، 
سنجش رضایت مشتریان و رقابت پذیری شهری را دارند. در حوزه دولت محلی، از 
شاخصهای اندازه گيری عملكرد در سازمانهایی از قبيل پليس، آتش نشانی، مدیریت 
پسماند، حمل ونقل عمومی، بهداشت و خدمات اجتماعی به منظور ارزیابی مواردی از 
قبيل حجم کار انجام شده، خروجی ها و کارایی استفاده شده است. دولتهای شهری نيز 
شاخصهای عملكرد را برای ارزیابی ميزان موفقيت پروژه های مهم و اساسی از قبيل 
برنامه های احيا و رونق بخشی شهری ایجاد نموده اند. در سطح بين المللی، سازمانهای 
مختلفی به طراحی و اجرای برنامه های اندازه گيری عملكرد برای فعاليتهای بخش 
شهری خود پرداخته اند. در منطقه آسيا و اقيانوسيه، سازمانهای بسياری از سيستم 
شاخصهای ارزیابی عملكرد استفاده می کنند )وست فال، دویلا، 1387: 59، به نقل از برک پور 

و همكاران، 1389: 205(.
 توماس ميلر و ميشل ميلر، شش دليل مهم برای ارزیابی عملكرد دولت از دیدگاه 

مردم و سنجش ميزان رضایتمندی آنان از خدمات دولتی ذکر کرده اند:
- شناسایی نيازهای جامعه )تخصيص منابع(

- برنامه ریزی بلندمدت
- برنامه ریزی کوتاه مدت

- ایجاد ارتباط با مردم
- ارزیابی خدمات

- تعيين سياستهای حمایتی
اگر شش دليل ميلر و ميلر به دو دسته تصميم گيری های فوری و تصميم گيری های 
برنامه ریزی شده تقسيم شوند، عواملی چون تخصيص منابع، ارتباط با مردم و ارزیابی 
خدمات، در زمره تصميم گيری های فوری و سایر موارد، یعنی برنامه ریزی های بلندمدت 
و کوتاه مدت و تعيين سياستهای حمایتی جزو تصميم گيری های برنامه ریزی شده 
قرار می گيرد. در پژوهش »بوگاتی«، 121 حكومت محلی شرکت کردند و چرایی و 
چگونگی استفاده از اطلاعات گزارشهای رضایت شهروندان را  بيان نمودند که مهم ترین 
نتيجه  به دست آمده این است که چگونگی استفاده از گزارشها و در واقع تكنيک 



61

هي
مز

اش
زه

ورو
/ن

له
مح

ي 
ضا

ي ف
ساز

ي 
لام

اس
در 

د 
اج

س
ج م

سي
ه ب

گا
پاي

رد 
لک

عم
ي 

رس
بر

استفاده از آنها رابطه زیادی با تصميم گيری های فوری دارد؛ اما هر چه تصميم گيری ها 
برنامه ریزی شده تر باشد، نحوه استفاده از این گزارشها تأثير و ارتباط کمتری با نتایج 

  )Gutierrez, Vazquez, Vaughan, Edwards, 2009: 2(.دارد

مبانی اسلامی ارزیابی عملکرد
مسند مدیریت اجرایی از دیدگاه دین مبين اسلام، به منزله امانتی است که به افراد 
واجد شرایط سپرده می شود تا آنها به مدد تعاليم نورانی اسلام و خلاقيت ذاتی خویش و 
استفاده بهينه از تمامی امكانات و منابع، تلاش نمایند به اهداف تعریف شده دست یابند؛ 
بنابراین مسئوليت هدایت یک مجموعه برای یک مدیر به عنوان امانت تلقی می شود و در 
این ميان »امين بودن« فرد یک ضرورت بسيار مهم است. ارزیابی عملكرد از این منظر 

جایگاه ویژه ای در تعاليم اسلامی دارد که در ادامه به آن اشاره می شود:
- جلوگیري از خطا: رهبران و مدیران جامعه و نمایندگان آنان )به جز معصوم )ع(( از 
آن جهت که داراي قوه عصمت نيستند، احتمال خطا از سوي آنها دور از ذهن نيست. 
بر این اساس، منفعت و مصلحت عموم اقتضا مي کند که بر کار آنها نظارت شود. 
بهترین گواه براي پذیرفتن احتمال خطاي انساني که معصوم نيست و صاحب قدرت 
مي شود، کلام الهي است که در قرآن کریم به آن تصریح شده است. خداوند بارها بر 
جنبه هاي ضعف انسان در مقابل نفس سرکش او اشاره کرده است: »اي داوود! ما تو 
را جانشين خود در زمين قرار دادیم، پس بين مردم به حق حكم کرده و از هواي نفس 
پيروي نكن که تو را از خدا منحرف مي گرداند« )احزاب: 6(. در این آیه، خداوند به صرف 
واگذاري زمام امور و قدرت به حضرت داوود)ع( اکتفا نكرده و در پيروي از هواي نفس، 
وي را معذور ندانسته تا به آنجا که هشدار مي دهد در پيروي از هواي نفس به ضلالت 
کشيده خواهد شد؛  یا در آیه دیگري از حضرت یوسف)ع( نقل مي کند: »و من خود 
را تبرئه نمي کنم، چراکه نفس قطعاً به بدي امر مي کند، مگر کسي را که خدا بر او 
رحم کند؛ زیرا پروردگار من آمرزنده و مهربان است« )یوسف : 53(. این گفتار اشاره به 
آن دارد که نفس آدمي به هرحال او را به سوي بدي فرمان مي دهد و چنين نيست که 
انسان عادي توانایي مقابله با فرمان نفس و کشش آن به سمت بدي ها را داشته باشد. 
قرآن کریم در جاي دیگر به عجب حاکمان و زمامداران اشاره مي کند و آن را از آثار و 
تبعات اختيارات بی حد و حصر محسوب مي کند و معمولاً اقویا نيز با عجب نفس شيوه 
خودکامگي و استبداد رأي را پيش مي گيرند و در نتيجه، افراد عادي و ضعيف جامعه 
را مورد تحقير و بی اعتنایی قرار مي دهند. قرآن کریم از زبان فرعون مي گوید که آیا 
هيچ خداي دیگري جز من وجود ندارد؟ »اي بزرگان  قوم من، جز خویشتن براي شما 

خدایي نمي شناسم.«
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- پیشگیري از فساد: آنچه شواهد تاریخي نشان مي دهد و باید از آن عبرت گرفت، 
این است که قدرت حكمراني کمتر در دست اهل فضيلت و صاحبان زمين بوده است. 
پيامبر اسلام )ص( نيز در روایتي با در نظر گرفتن احتمال فساد زمامداران، بر این اصل 
عقلي اشاره دارد که مواظبت کافي از قدرت کارگزاران جامعه صورت پذیرد: »از امت 
من دو گروهند که اگر اصلاح شوند همه امت من اصلاح مي شوند و اگر فاسد شوند 
همه امت من فاسد مي شوند. گفته شد اي رسول خدا آنان چه کسانند؟ فرمود علما و 
زمامداران« )تحف العقول بحرانی: 50(. مدیران و گردانندگان جامعه در طول تاریخ همواره 
الگوي فكري و رفتاري تابعان و زیردستان خود در زندگي فردي و اجتماعي بوده اند. 
در حقيقت، پيامبر اکرم )ص( در روایت مذکور، ما را به پيشگيري از وقوع جرائم و 
مفاسد احتمالي در نظام اداره جامعه رهنمون مي کند و پيروان ایشان نيز وظيفه دارند 
تا همچون دیگر تعاليم حضرت رسول )ص( به این نكته پندآموز ایشان با تأمل و تدبير 
عمل کنند. ممكن است مدیران و مسئولان، منافع و مقاصد خود و شبكه خود را جای 

اهداف و مقاصد جامعه و سازمان اجتماعی بگذارند.
- جلوگیري از ضایع شدن منابع و امکانات: یكي از دلایل مهم براي بيان ضرورت 
نظارت بر کارگزاران و مدیران جامعه، قاعده مسلم عقلي »تسلط« است که شرع نيز آن را 
تأیيد نموده و در کتب فقهي اسلام بسيار بدان اشاره شده است. بر طبق این اصل، انسان 
بر جان و مال خویش تسلط دارد و کسي را حق تعرض به این حریم نيست. انسان بر 
مالي که از راه حلال و مشروع به دست مي آورد، سلطه و اختيار دارد و کسي حق تصرف 
در آن را بدون رضایت صاحبش ندارد و این امر به دليل آن است که انسان مالک و حاکم 
بر ذات خود است و با صرف زحمت و مرارت جسم و روح به تحصيل مال پرداخته است 
و پيامبر اکرم )ص( نيز در حدیثي این اصل را مورد تأکيد قرار داده و مي فرماید: » إنَِّ 
النَّاسَ مُسَلَّطُونَ عَلیَ أمَْوَالهِِم؛ مردم به اموال خود تسلط دارند« )مجلسي: 272(. و از امام 
حسين )ع( نقل شده است که: »صاحب مال تا زماني که زنده است هرگونه تصرفي را 
می تواند بر مال خودش داشته باشد و...« )وسائل 381/13 باب 17، حدیث 2(. انسان مالک بر 
جان و مال خویش تنها مجاز به تصرف مشروع مي باشد و چنين نيست که هر کاري 
که دلش خواست بكند؛ مثلًا حق ندارد جانش را به نابودي بكشاند. نتيجه اینكه با 
توجه به اختيار حق تعيين سرنوشت که از سوي خداوند به انسان تفویض شده و اینكه 
واگذاري اختيارات بي حد و حصر به گردانندگان نظام سياسي موجبات تضييع حقوق 
افراد ضعيف و زیردست را در پي داشته است، نه خود و نه کارگزاران حكومتي و دولت 
حق تعرض به حقوق شناخته شده فطري و شرعي انسانها را ندارند. براي اینكه این 
مهم تحقق یابد و حقوق افراد در جامعه از سوءاستفاده زمامداران مصون بماند، ناگزیر 

از نظارت بر کارگزاران و مدیران می باشيم.
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- انتخاب احسن در برنامه ریزی ها و سیاستگذاري ها: بر فرض اینكه مدیران و 
کارگزاران دولت در جامعه اسلامي از افراد صالح و شایسته انتخاب شوند و ميزان 
انحراف آنها نيز کم باشد، باز هم ممكن است در اثر عدم کار کارشناسي دقيق یا در 
نظر نگرفتن جوانب مختلف یک موضوع، موجب ضرر به جامعه شوند. هرچند خطا در 
آن فعل سياسي و اقتصادي کارگزار هيچ گونه خللي نيز در صلاحيت دیني و اخلاقي 
وي ایجاد نكند و در آن خصوص قصد و نيت سوئي هم نداشته باشد. در این صورت 
تذکرات، نظارت مراجع صالح و حتي نظارت عمومي جامعه و موظف بودن مسئولان به 
پاسخگویي مي تواند از بروز مشكلات ناشي از اشتباهات جلوگيري کند. چه بسا کارگزار 
با ایمان، از درجه انحراف عمدي کمتري برخوردار باشد اما این مانع از سياست گذاری 
و تصميم گيری مطلوب و کيفی نيست؛ بنابراین نظارت بر حسن سياست گذاری و اجرا 

و موظف ساختن مدیران و مسئولان به پاسخگویي لازم است.

سازمان پایگاه مقاومت بسیج مسجد
در قرآن از عبادتگاه ملل سابق نيز به مسجد نام برده شده است. هر دین و آئينی به 
مكانی براي عرضه  تفكرات و پایگاهي اجتماعي براي حضور و تحقق اهداف خود نياز 
دارد. مسجد، علاوه بر محلي براي عبادت، تزکيه نفس و رسيدن به آرامش روان، محلي 
براي توسعه فرهنگ دیني بوده و آموزش در اسلام همواره از مسجد آغاز شده است. 
مسجد، محلي براي کسب دانایي )بينش(، اصلاح نگرش و همچنين کسب مهارتهاي 
مختلف )کنش( است. معرف شهرهاي اسلامي، چهاردیواري، برج و بارو و محيط آن 
نيست بلكه محوریت آن مسجد است. مسجد در اسلام، به لحاظ معنوي، شكوه )نماد( 
معنوي شهرهاست. آنجا که در شهرهاي دیگر برج، مجسمه، کاخ و باغ، نماد آن 
هستند؛ مسجد، پایگاه تبليغ دین اسلام است و بسياري از آثار اجتماعي نظير اخلاص 
و درستكاري، ساماندهی زندگي و نظم و تقوا بر آن مترتب می باشد. مسجدالحرام 
به عنوان اولين مسجد، ویژگی هایی در بعد امنيت اجتماعی دارد که مي تواند الگوي 

مساجد دیگر شود. 
فرهنگ هر جامعه ای داراي خصوصيات و ویژگي هاي خاص آن سرزمين است که 
تحت تأثير عناصر مذهبي، تاریخي، عقيدتي و جغرافيایي شكل می گيرد. ازآنجا که 
مسجد بر الگوهاي رفتاري افراد در زمينه مذهبي تأثير مي گذارد، ازاین رو به صورت 
غيرمستقيم در شكل گيری فرهنگ و هویت افراد، در سطح فردي و اجتماعي نقش 
ایفا مي کند )ابراهيمي، 1383(. مسجد به عنوان مرکز فرهنگ سازی دیني و امكاني براي 
برقراري ارتباط نزدیک توده مردم، به ویژه جوانان در سطح محله ها، پاسخگوي نيازهاي 
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اجتماعي مردم است؛ ازاین رو نقش آن در شكل گيری، انسجام و تقویت فرهنگ و 
هویت اسلامي محله هاي شهري حائز اهميت بوده است. احساس تعلق و محبت به 
همتایان، با گسترش شهرنشيني و تحرک اجتماعي، خصوصا در شهرهاي بزرگ، مناطق 
مرفه نشين و شهرکها رو به کاهش است و این مساجد هستند که هنوز همشهري ها 
و همولایتي ها را گرد هم آورده و در مناسبتها و مراسم در جهت ایجاد  یا حفظ این 
احساس کارکرد دارند. برگزاري مراسم، آئينها، جلسات و برنامه هاي مختلف در مساجد 

مي تواند قوام بخش این احساس باشد. 
مسجد مي تواند انسانهاي پراکنده )انبوه هاي تنها( را پيرامون اهداف خيرخواهانه، 
داوطلبانه، تكریم و حرمت انسانها گردهم آورد تا با امكان ابراز لياقت، شایستگي و ... حرمت 
و احترام دیگران، تكریم و احترام خودشان را فراهم آورند. انجام کارهاي خيرخواهانه 
و داوطلبانه خاصيتي دوسویه دارد؛ سوي اول، خدمت، احترام و حرمت به همنوع و 

سوي دوم آن، عزت نفس، موفقيت و ارضاي معنوي در خود است. 
در این پژوهش بر اساس نوع شناسی اتزیونی، بسيج مساجد به عنوان یک سازمان 
هنجاری- اخلاقی در نظر گرفته می شود که دارای کارکردهایی در زمينه توليد و انتقال 
ارزشها و هنجارهای اسلامی به نسلها و شهروندان محله می باشد. همه نظریه های 
سازمانی با همه سازمانها تطبيق ندارند بلكه دسته ای از نظریه ها با گروهی از سازمانها 
می توانند بيشتر سازگار باشند )صبوری کاشانی، 1388: 141(. منظور از عملكرد پایگاه بسيج 
مساجد در اسلامی سازی فضای محله را می توان معادل داشتن کارکردهای مفيد و 
مناسب برای محله به حساب آورد، در این صورت سؤال اساسی تحقيق این گونه مطرح 
می شود که: شاخصهای داشتن کارکرد مناسب پایگاه بسيج مساجد در محله چيست؟ 
با توجه به رویكرد کارکردگرایی می توان مؤلفه های عملكرد پایگاه بسيج مساجد را 
مجموعه ای از شاخصهای انسانی، سازمانی و مدیریتی، اقتصادی و اجتماعی دانست 
که روی متغير اسلامی کردن فضا تأثير می گذارد. از سوی دیگر، این تحقيق نوعی 
ارزشيابی است که طی آن، عملكرد یک سازمان و ساختار یعنی بسيج مساجد مورد 
ارزیابی قرار می گيرد. این ارزیابی با توجه به تناسب ميان اهداف، وظایف، مسئوليتها و 
نتایج حاصل از فعاليتها و برنامه ها امكان پذیر است. باید شناخته شود که این بخش از 
بسيج چه اندازه به اهداف مصرح و غيرمصرح خود دست یافته است. درونداد و برونداد 

آن چه بوده است.
در بين نظریه پردازان جامعه شناسی، ماکس وبر مهم ترین نظریه پرداز درباره سازمانها 
بوده است. در نظریه ماکس وبر، سازمان متشكل از گروه هایی از افراد است که تلاشهاي خود 
را براي دستيابي به هدف تعریف شده و کاملًا مشخص هماهنگ می کنند. دیوان سالاری 
سلسله مراتب قدرت و مسئوليت است که سازمان رسمي برای هماهنگي فعاليتها و 
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دستيابي به هدفهاي تعيين شده به کار می گيرد. از نظر او سازمان نظامی، سازمانی بسيار 
متشكل و دارای خودمختاري کم اعضا و دارای انعطاف پذیری کم و پيروي بی چون و 
چرا از مقررات و مبتنی بر اجبار است. کاغذبازي، عدم کارایي و اتلاف وقت، جنبه های 
نبودن  از زندگي خانوادگي، مالک  اداري  منفي دیوان سالاری است. جدایي وظایف 
مقام اداري بر امكانات اداره، تخصصي شدن کارها )تخصيص(، سلسله مراتب )اقتدار(، 
داشتن مسئوليت، داشتن وظایف، داشتن امتيازات، گزارش به مافوق و بستگي اقتدار به 
سمت نه به شخص، برخورد یا رفتار غيرشخصی، شرایط احراز شغل برمبنای شایستگي 
)صلاحيتهاي فنّي و شایستگي ها( و مقامات اداري تمام وقت و حقوق بگير، وجود مقررات 
و ضوابط مكتوب )آئين نامه و مقررات( از ویژگی های هر سازمان رسمی است. از نگاه وبر 
دیوان سالاری، ابزار کارآمدی براي نيل به اهداف سازمان و به حداکثر رساندن کارکرد 
کارکنان و جلوگيري از تداخل روابط شخصي در سازمان و جلوگيري از هدر رفتن پول 
و وقت است. سازمانهاي رسمي با مشكل ارتباطات روبه رو هستند )زیردست نمی تواند و 
نمي خواهد با دستوردهنده مافوق تماس بگيرد(. مدتها طول می کشد که یک دستور از 
مدیریت به اطلاع رده های پایين برسد. سازمان می تواند سه نوع مدیر یا رهبر داشته باشد؛ 
رهبر مقتدر )شخصاً تصميم می گيرد و دستور می دهد(، رهبر دموکراتيک )با مشورت و 
نظر تصميم می گيرد(، رهبر بی قيد )دنبال منافع خاصی است و اداره سازمان به بهترین 
نحو ممكن، برای او در اولویت نيست( )صبوری کاشانی، 1388: 63(. از نگاه گيدنز، کارکنان 
حرفه ای، فنّاوری اطلاعات، محيط فيزیكي سازمانها، نوع نظارت و انضباط پنج عامل 
مؤثر بر کارایی سازمانها در جهان امروز می باشند )گيدنز، 1378: 308(. پایگاه مسجد اگر چه 
یک نهاد و یک سازمان اجتماعی منعطف می باشد ولي با رویكرد وبر نيز قابل بررسی 
است. این مقاله به بررسی و ارزشيابی شاخصها و متغيرهای تشكيل دهنده عملكرد 
پایگاه مسجد در اسلامی سازی فضای محله و روابط همبستگی ميان این متغيرها  و 

متغيرهای زمينه ای  می پردازد و نتایج آن ارائه می شود. 

روش شناسی تحقیق 
بررسی و ارزیابی عملكرد در این مقاله از دو منظر عينی و ذهنی انجام می پذیرد. از جنبه 
عينی عملكرد با شاخصهای پذیرفته شده سنجيده می شود و از منظر ذهنی، قضاوت 
کارشناسان و احساس و ميزان رضایت شهروندان از عملكرد پایگاه مسجد تعيين کننده 
است. این مطالعه در قالب پژوهشهای کاربردی و با استفاده از روشهای پيمایش و مشاهده 
انجام شده است. به لحاظ کمی، این پژوهش حداکثر در سطح همبستگی به تبيين 
روابط ميان متغيرها می پردازد. در حد محدود با استفاده از یافته های کيفی به تعليل و 
تحليل نيز پرداخته می شود. جامعه آماری این مطالعه، همه پایگاه هاي بسيج مساجد، 
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شهروندان محلات، فضای محله و همچنين کارشناسان بسيج محلات می باشند. این 
تحقيق دارای چهار حجم نمونه بر اساس جامعه آماری است که عبارتند از:

الف( تعداد 380 پایگاه مقاومت بسيج خواهران و برادران
 ب( تعداد 380 فضای محله

 ج( تعداد 4416 شهروند محلات
 د( تعداد 20 نفر از کارشناسان بسيج مساجد محلات

واحد اصلی تحليل، پایگاه بسيج مساجد محلات است. در تعيين حجم نمونه از جدول 
مورگان  و نظر کارشناسان بسيج و کارفرما استفاده شد. در این تحقيق، روشهای مختلف 
نمونه گيری، به ویژه چند مرحله ای برای پيدا کردن عناصر مورد مطالعه به کار رفت. 
تعداد380 پایگاه بسيج مساجد محلات و به همين تعداد محله برای مطالعه شهروندان 
محلات در10 استان ایران انتخاب شده است. در هر محله 12 نفر از شهروندان مورد 
پرسش قرار گرفتند که نمونه شهروندان 4416 نفر می باشد. تعداد 380 فضای محله 
متناظر با هر پایگاه برای مشاهده  نمادهای اسلامی ساز تعيين شده است. برای مصاحبه 

نيز از بين کارشناسان بسيج مساجد محلات 20 نفر انتخاب شدند. 
جمع آوری داده ها از پایگاه های مقاومت و شهروندان از طریق پرسشنامه، برای 
مشاهده شاخصهای اسلامی سازی و ثبت نشانه های اسلامی سازی فضای محله از 
چک ليست و در مصاحبه با کارشناسان از محورهای مصاحبه استفاده  گردید و اطلاعات 
در سه ماهه اول سال 1392 جمع آوری شد. برای بررسی ميزان پایایی ابزار تحقيق 
قبل از اجرای نهایی، تعداد 30 پرسشنامه در بين شهروندان محلات شهر تهران تكميل 
گردید و آزمون آلفای کرونباخ محاسبه شد. آلفای به دست آمده برای گویه های متغير 
ميزان دینداری 0/88 بود. پس از اجرای نهایی و جمع آوری داده های ميدانی یک بار 
دیگر ضرایب آلفای کرونباخ زیر مقياسهای این متغير محاسبه  گردید که 0/889 به 

دست آمد.
آلفای محاسبه شده برای متغير ارزیابی از ميزان اجرای برنامه های فرهنگی بسيج 
در محله، قبل از اجرای نهایی 0/97 به دست آمد که پایایی در سطح بسيار خوب بوده 
است. پس از اجرای نهایی و جمع آوری اطلاعات ميدانی یک بار دیگر ضرایب آلفای 
کرونباخ محاسبه  گردید و0/954 به دست آمد. با توجه به نتيجه پایایی به دست آمده، 

می توان گفت این گویه ها از اعتبار لازم به منظور سنجش متغير برخوردار است.
در این تحقيق، اعمال روش سازه ای و محتوا به بالا بردن اعتبار ابزار کمک  کرده 
است. در این فرآیند از نظرات تعدادی از پژوهشگران علوم انسانی و کارشناسان بسيج  

درباره شاخصها و مؤلفه ها استفاده شده است.
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یافته های پژوهش 
)1( ویژگی های شهروندان محلات مورد مطالعه:

48% پاسخگویان مرد و51% زن بوده اند.56% از پاسخگویان از نقش سرپرست )زن یا 
شوهر و اغلب شوهر یا پدر( در خانواده برخوردار بودند و 1849 نفر یا حدود 42% نيز 
نقش فرزند را داشتند. 2342 نفر از شهروندان در پایگاه مقاومت بسيج مسجد محله 
خود عضویت داشتند و با توجه به نظر پاسخگویان 1910 نفر هم در پایگاه مقاومت 
بسيج مسجد محله خود عضویت نداشتند. 17/4% عضو عادی و 35/3% عضو فعال 
بسيج بودند و 47/3% هم احتمالاً در بسيج محله خود عضویت نداشته اند. حدود هفتاد 
درصد از شهروندان بسيجی پرسش شونده دارای عضویت فعال در بسيج بودند. به بيان 

دیگر، بيش از 35% کل جمعيت بالای 15 سال در ایران عضو فعال بسيج می باشند.

استانهای محل سکونت شهروندان محلات مورد مطالعه
فراوانی   درصد استان
10٫7 474 آذربایجان غربی
12٫8 564 گلستان
3٫3 144 خراسان جنوبي
14٫3 631 اصفهان
4٫7 207 سيستان و بلوچستان
22٫4 987 تهران
2٫2 98 هرمزگان
7٫6 336 کرمانشاه

15٫8 699 فارس
6٫3 276 لرستان
100 4416 جمع کل

اکثریت پاسخگویان فارس بوده اند و بعد از آن بيشترین درصد به ترتيب مربوط 
به قوميت آذري با 15/9%، قوميت لر با 10/1%، قوميت کرد با 9% و لک با %4/5 
می باشد. کمترین درصد مربوط به قوميتهای بلوچ، مازندرانی و گيلک می باشد.%89/2 
پاسخگویان شيعه و 9% اهل سنت بودند، همچنين1/8% به سؤال نوع مذهب پاسخ 
نگفته اند. این مطالعه، ميانگين سن پاسخ دهندگان را 32 سال، ميانگين پایه تحصيلی 
پاسخگویان را دیپلم و ميانگين سطح تحصيلات سرپرست خانوار پاسخگویان را دوم 
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دبيرستان و بعد خانوار شهروندان را 4 و متوسط ميزان هزینه های ماهانه خانوار 
شهروندان را  799342 تومان نشان می دهد.

)2( ویژگی های پایگاه بسیج محلات مورد مطالعه: 
متوسط ميزان تحصيلات فرماندهان پایگاه در این خود اظهاری نزدیک به فوق دیپلم، 
متوسط سن آنها 38 سال و سابقه عضویت آنها در بسيج به طور متوسط حدود 14 
سال بوده است. هر پایگاه به طور متوسط 89 مترمربع فضای اداری در اختيار داشته 
است. بر اساس این سنجش، به طور متوسط در هر محله 24% جمعيت بی سواد بوده اند. 
جزئيات بيشتری از ویژگی های پایگاه های مقاومت بسيج محلات را در جدول زیر 

ملاحظه می کنيد.

جدول آماره های ویژگی های پایگاه های مقاومت بسیج مسجد محلات مورد مطالعه

انحراف 
معیار

میانگین بیشینه کمینه نمونه شاخص ویژگی ها

836 280 13105 1 327 تعداد عضو فعال ت 
سانی پایگاه مقاوم

ت نیروی ان
ت و کیفی

کمی
سجد محله

م

656 360 8295 2 327 تعداد عضو عادی

1433 634 21400 3 313 کل اعضا

17٫38 16٫86 95 1 229
درصد عضو فعال نسبت به 

جمعيت

17٫76 20٫8 75 1 225
درصد عضو عادی نسبت به 

جمعيت

29٫09 29٫55 100 1 184 درصد کل نسبت به جمعيت

2٫66 13٫64 25 4 338
ميزان تحصيلات فرمانده 

پایگاه

9 13٫82 31 1 344 سابقه عضویت فرمانده پایگاه ت 
عوامل مدیریتی پایگاه مقاوم

سجد محله
م

11٫5 10 90 1 270 تعداد جلسات سالانه پایگاه

9 38٫02 70 16 343 سن فرمانده پایگاه

2 3٫9 7 1 344
روزهای حضور فرمانده در 

پایگاه در هفته

9٫7 18 32 1 323
مدت فعاليت پایگاه )سابقه 

تأسيس(
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انحراف 
معیار

میانگین بیشینه کمینه نمونه شاخص ویژگی ها

122 89 800 3 302 سطح زیربنای فضای اداری 
پایگاه

سجد محله
منابع مادی پایگاه م

5358559 3165040 45000000 180 279 مبلغ بودجه هزینه شده پایگاه 
در سال )به تومان(

5208908 3062390 45000000 3500 260 ميزان دارایی منقول پایگاه )به 
تومان(

25522039 5841756 300000000 3500 147 ميزان دارایی غيرمنقول پایگاه 
)به تومان(

12٫13 32٫19 83 15 4374 سن شهروندان محله

ط اجتماعی
عوامل محی

3٫7 11٫86 22 0 4365 ميزان تحصيلات شهروندان 
محله

4٫6 10٫27 26 0 4307 ميزان تحصيلات سرپرست 
خانوار

1٫7 4٫5 15 1 4335 تعداد افراد خانوار

801321 799342 16000000 600 4141 متوسط ميزان هزینه های 
ماهانه خانوار

20٫51 76٫06 100 3 316 نسبت جمعيت باسواد محله

24٫63 86٫25 100 1 311 نسبت جمعيت شيعه محله

31٫59 23٫32 100 0 232 نسبت جمعيت اهل سنت 
محله

75 37 800 1 311 تعداد شهيد دفاع مقدس در 
محله

74 35 800 1 281 تعداد جانباز دفاع مقدس 
محله

176 107 1000 1 265 تعداد رزمنده دفاع مقدس 
محله

22٫2 15 100 0 179 درصد شهيد نسبت به 
جمعيت محله

22٫08 14٫37 100 1 160 درصد جانباز نسبت به 
جمعيت محله

26٫47 16٫89 100 1 158 درصد رزمنده نسبت به 
جمعيت محله
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)3( ارزیابی میزان موفقیت پایگاه بسیج مساجد در اسلامی سازی فضای محله 
الف(میزان گرایشهای مذهبی شهروندان

معدل کل ميزان مذهبی بودن شهروندان 15/44 از20 می باشد که تمایل متوسط به 
بالای آنان را به مذهب نشان می دهد.

ب( میزان آسیبهای اجتماعی محله
 حدود 16 آسيب از »خيلی کم« و »تا حدودی« در محله های شهرهای ایران وجود 
داشته است. از نظر شهروندان، بيشترین ميانگين مربوط به آسيب اجتماعی تردد 
معتادان و خرید و فروش مواد مخدر می باشد. تكدیگری و گدایی با ميانگين 1/64 از 
4 از دیگر آسيبهای اجتماعی محسوب می شود. سرقت از منزل، مزاحمت خيابانی، 
درگيری های خانوادگی، توزیع محصولات فرهنگی مبتذل، سرقت خودرو، ضرب و شتم 
و درگيری خيابانی با ميانگين 1 در جایگاه های بعدی هستند. کيف قاپی و زورگيری، 
خودفروشی و روسپيگری، درگيری های طایفه ای، خودکشی، فرار دختران از منزل، 
آدم ربایی و گروگان گيری و رهاشدن نوزادان ناخواسته در گوشه و کنار، کمترین ميانگين 
را در ميان آسيبهای اجتماعی فوق دارا می باشند. در ارزیابی شهروندان، ميانگين کل 
ميزان آسيبهای محله در ماه از نمره 20، 5/22 به دست آمده است که در حد کم 
می باشد. در مقایسه ارزیابی شهروندان با ارزیابی مسئولان پایگاه مساجد محلات از 
ميزان آسيبهای موجود در محله ملاحظاتی چند وجود دارد؛ نخست اولویتها  چندان 
تفاوتی ندارد، یعنی هفت آسيب مهم از نظر شهروندان، همان هفت آسيبی است که 
مسئولان پایگاه ها نيز اشاره کرده اند. دوم شدت حضور و وجود آسيبها از نظر مسئولان 
پایگاه ها بيشتر از شهروندان مورد تأکيد قرار گرفته است. در ارزیابی مسئولان پایگاه ها، 
ميانگين کل ميزان آسيبهای محله در ماه از نمره 20، 5/78 به دست آمده است که 
بيشتر از ميانگين ارزیابی شهروندان )5/22( می باشد. این آمارها نشان می دهد فضای 
محله چندان آسيب زا نيست و کم بودن آسيبهای اجتماعی در محله، شاخصی از 

اسلامی بودن محله محسوب می شود.

 ج( نمادهای اسلامی ساز محله ها
بررسی ميزان موفقيت پایگاه بسيج مساجد در اسلامی سازی فضای محله با توجه به 
نمادهای اسلامی عينی قابل مشاهده در محله، نشان می دهد شدت همه نمادهای 

اسلامی ساز از 75% به بالا بوده است؛ یعنی محلات به شدت اسلامی می باشند.
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وضع مشاهده علائم و نشانه های اسلامی ساز فضای محله
بله خير علائم و نشانه های اسلامی ساز
74 0٫8 حضور  افراد در نماز جماعت مسجد محله

98٫1 0٫8 حضور  مردم محله در احيای شبهای قدر
95٫7 3٫6 حضور  مردم محله در راهپيمایی روز جهانی قدس
96٫7 1٫4 حضور  مردم محله در  راهپيمایی 22 بهمن
91٫2 7٫2 حضور  مردم محله در زیارت عاشورا
81٫8 15٫7 حضور  مردم محله در دعای ندبه
86٫5 12٫2 حضور  مردم محله در دعای کميل
91٫2 6٫4 حضور  مردم محله در نماز جمعه
59٫1 38٫4 طراحی عكس شهدا و شعارهای اسلامی روی نمای ساختمانهای محله
96٫7 1٫4 وجود اماکن مذهبی )مسجد، حسينيه، فاطميه و ...( در محله

در  بسيج  تحقيقات  مرکز  پرسشگری  شبكه  پژوهشگران،  مشاهدات  اساس  بر 
پایگاه های محلات مساجد در10 استان کشور، تعداد بين پنج نفر تا500 نفر از مردم 
در نماز جماعت مسجد محله ها حضور پيدا می کنند که ميانگين درکل محله ها 102 
نفر بوده است. با توجه به یافته های مندرج در جدول زیر ميانگين حضور تمام نمادها 
به شدت بالا می باشد که نشان می دهد بر اساس گزارشهای پایگاه های مقاومت مساجد 

محلات، فضای این محله ها کاملًا اسلامی است.

تعداد علائم و نشانه های اسلامی ساز  مشاهده شده  در فضای محله
انحراف 

معیار میانگین بیشینه کمینه تعداد 
محله تعداد

94 102 500 5 208 تعداد حضور  افراد در نماز جماعت مسجد محله
)متوسط افراد شرکت کننده در نماز جماعت(

674 606 4000 8 266 تعداد حضور  مردم محله در احيای شبهای قدر
366 282 2000 5 269 تعداد حضور  مردم محله در راهپيمایی روز جهانی قدس
408 283 4000 1 267 تعداد حضور  مردم محله در  راهپيمایی 22 بهمن
586 130 1500 10 254 تعداد حضور  مردم محله در زیارت عاشورا
186 103 2000 5 233 تعداد حضور  مردم محله در دعای ندبه
241 154 2000 10 246 تعداد حضور  مردم محله در دعای کميل
223 125 3000 1 261 تعداد حضور  مردم محله در نماز جمعه

44 22 250 1 171 تعداد طراحی عكس شهدا و شعارهای اسلامی روی 
نمای ساختمانهای محله

57 15 500 1 269 تعداد وجود اماکن مذهبی )مسجد، حسينيه، فاطميه 
و ...( در محله
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د( رفتارها و نشانه های اسلامی شدن فضای محله
گزارش مشاهده پژوهشگران شبكه پرسشگری مرکز تحقيقات بسيج از اعمال و رفتارهای 
اسلامی در فضای محله ها در25 شهر در 10 استان ایران، روش دیگری برای شناخت 
ميزان اسلامی شدن فضای محلات بوده است. در محلات این شهرها همه رفتارهای 
اسلامی ساز قابل مشاهده از متوسط به بالا وجود داشته اند. متوسط نمره رفتارهای 

اسلامی شهروندان در این محله ها نمره 15/33 از20 می باشد.

جدول رفتارها و نشانه های اسلامی شدن فضای محله بر اساس مشاهده پاسخگویان
میانگین از 5 نمره تعداد محله  نوع رفتار

4٫5 361 پخش اذان از مسجد در محله
3٫8 362 برگزاری جلسات هيئتهای مذهبی در محله
3٫8 361 شرکت مردم در نماز جماعت مسجد

3٫8 359
نصب پارچه های نوشته شده و پرچم در معابر محله 

به مناسبتهای مذهبی
3٫7 361 رعایت ظاهر اسلامی از سوی مردان در محله
3٫7 362 رعایت پوشش اسلامی توسط زنان در محله

356 جمع  کل

ه( ارزیابی اهم برنامه های پایگاه بسیج مساجد در اسلامی سازی فضای محله
حدود20 برنامه مهم پایگاه های مقاومت بسيج مساجد مورد ارزیابی شهروندان و 
ارزیابی مسئولان پایگاه مقاومت بسيج مساجد محلات در10 استان کشور قرار گرفته 
پایگاه مقاومت بسيج  برنامه های  اجرایی شدن  و  برگزاری  اغلب شهروندان،  است. 
مسجد محله را خوب ارزیابی کرده اند و به ميزان برگزاری 10 برنامه از 20 برنامه 
به طور متوسط نمره ای بالاتر از10 داده اند. همچنين اغلب مسئولان پایگاه برگزاری و 
اجرایی شدن برنامه های پایگاه مقاومت بسيج مسجد محله را خوب ارزیابی کرده اند و 
به ميزان برگزاری 14 برنامه از 20 برنامه به طور متوسط نمره ای بالاتر از 10 داده اند. 
ميانگين ارزیابی مسئولان پایگاه مقاومت بسيج مساجد محلات از برگزاری و اجرایی 
شدن برنامه های پایگاه مقاومت بسيج مسجد محله11/63 از 20 به دست آمده است، 
درحالی که ميانگين ارزیابی شهروندان نمره 11/12 از 20 می باشد که نشان می دهد 
معدل ارزیابی مسئولان پایگاه نيم نمره بالاتر از معدل ارزیابی شهروندان است. هرچند 
اولویتهای هر دو گروه در ارزیابی چندان تفاوتی ندارد اما مسئولان پایگاه ها از عملكرد 
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پایگاه مقاومت بسيج مسجد محله ارزیابی مثبت تری دارند. جدول زیر آمارهای ارزیابی 
شهروندان محلات از برگزاری و اجرایی شدن برنامه های پایگاه مقاومت بسيج مسجد 

محله در سطح سنجش فاصله ای  را روشن می سازد.

جدول ارزیابی شهروندان محلات از برگزاری و اجرایی شدن برنامه های پایگاه مقاومت بسیج مسجد محله
انحراف 

معیار
میانگین بیشینه کمینه

تعداد 
پایگاه

برنامه

1٫2 3٫7 5 0 3962
برگزاری مراسم و مناسبتهای مذهبی )اعياد 

اسلامی، عزاداری ها، مراسم دعا و زیارت(
1٫2 3٫2 5 0 3650 برگزاری جلسات آموزش و تفسير قرآن کریم

1٫2 3 5 0 3602
برگزاری جلسات سخنرانی عمومی دینی و 

معرفتی
1٫3 2٫97 5 0 3517 برگزاری جلسات تربيتی و اخلاقی

1٫4 2٫8 5 0 3645
اعزام مردم و بسيجيان محله به اردوهای کاروان 

راهيان نور

1٫4 2٫8 5 0 3682
اجرای برنامه خاص اوقات فراغت جوانان و 

نوجوانان محله در فصل تابستان

1٫4 2٫8 5 0 3276
بازدید و سرکشی از خانواده های معظم شهدا و 

ایثارگران محله
1٫4 2٫7 5 0 3465 برگزاری یادواره شهدای محله

1٫4 2٫6 5 0 3603
برگزاری اردوهای زیارتی و سياحتی برای 

بسيجيان و مردم محله

1٫4 2٫5 5 0 3470
برگزاری جلسات سخنرانی عمومی سياسی و 

مسائل روز
1٫4 2٫4 5 0 3567 اجرای فریضه امربه معروف و نهی از منكر در محله

1٫5 2٫4 5 0 3545
برگزاری گشتهای محلی برای کمک به امنيت و 

آسایش مردم

1٫5 2٫3 5 0 3468
برگزاری کلاسهای تقویت علمی برای 

دانش آموزان محله

1٫5 2٫3 5 0 3432
جمع آوری کمكهای مردمی و توزیع بين 

نيازمندان محله

1٫5 2٫2 5 0 3293
تشكيل گروه های فرهنگی- هنری محله )سرود، 

تئاتر، تواشيح و ...(
1٫5 2٫1 5 0 3404 برگزاری مسابقات فرهنگی در محله
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انحراف 
معیار

میانگین بیشینه کمینه
تعداد 
پایگاه

برنامه

1٫5 2 5 0 3495
برگزاری ورزش همگانی )راهپيمایی یا 

کوهپيمایی( برای عموم مردم محله

1٫5 1٫9 5 0 3150
پيگيری مسائل و مشكلات محله از طریق 

سازمانهای ذیربط
1٫5 1٫9 5 0 3377 برگزاری مسابقات ورزشی به صورت محله ای

1٫5 1٫7 5 0 3205
برگزاری جلسات ارائه مشاوره رایگان به مردم 

محله

4( نتایج ارزیابی كارشناسان بسیج مساجد محلات از وضعیت اسلامی شدن 
فضای محلات

مصاحبه با کارشناسان، اغلب مؤثرترین شيوه کسب اطلاعات درباره تصميم گذاران 
و فرایند تصميم گيری است. هر جا یک کارشناس خبره درباره موضوع مطرح باشد، 
این شيوه کاربرد دارد )بورنهام و دیگران، 1388: 279(. چون نخبه از دانش، تخصص و تجربه 
بالایی درباره موضوع برخوردار است، معمولاً مصاحبه به سود مصاحبه شونده می باشد. 
مصاحبه با کارشناسان متفاوت از مصاحبه های بسته پيمایشی است بلكه یک مصاحبه 
کيفی ساخت نيافته است که اگر ناقص هم اجرا شود، ارزشمند است. در این قسمت، 

نتایج مصاحبه با 20 تن از کارشناسان بسيج در جدول زیر ارائه می شود.

ارزیابی کارشناسان بسیج مساجد محلات از اسلامی شدن فضای محلات
عملکرد پایگاه های بسیج مساجد محلات در اسلامی سازی فضای محله

پایگاه ها متفاوت از یكدیگر هستند و قضاوت قطعی نمی توان کرد، پایگاه مقاومت محلات 
روستایی بسيار موفق بوده است اما پایگاه مقاومت مناطق شهری موفقيت کمتری داشته 
است. رجوع به پایگاه های موفق در کشور نشان می دهد که اگر عناصر مؤثر در محله با هم 
هماهنگ شوند، این نقش را بسيار خوب می توانند ایفا کنند. عملكرد پایگاه در دهه اول 
انقلاب خوب بوده است، در آن زمان اسم پایگاه آرامش و امنيت ایجاد می نمود و از منكرات 
جلوگيری می کرد. حمایت مردم محله از جنگ، توسعه فرهنگ جهادی و مشارکت در 
نقش اجتماعی بسيج بود. در گذشته در ارزیابی عملكرد پایگاه های مقاومت، شاخصهای 
اسلامی کردن مدنظر نبوده است، مثلًا تعداد افراد جذب شده، تعداد افراد آموزش دیده، 
تعداد افراد به ميدان تيراندازی اعزام شده، فعاليتهای عمرانی و تعداد افرادی که در ورزش 
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شرکت داشتند، ملاکهای مهم تری تلقی می شدند. اخيراً در بسيج محلات و بسياری از 
زیرمجموعه های سازمان بسيج، نگاه تغيير کرده و دنبال خروجی در اسلامی سازی هستند.

شاخصهای محله اسلامی
در هر محله ای که احكام الهی بهتر پياده و اجرا شود و در مقابل، مصادیق بی ایمانی و 
بی تقوایی کمتر ظهور و بروز داشته باشد، آن محله را می توان نسبتاً اسلامی دانست. 
محله باید عاری از بدحجابی، بزهكاری و بی سوادی باشد. تعاون و همكاری و همياری 
ميان مردم محله رونق داشته باشد و مردم نسبت به مشكلات یكدیگر حساس باشند. 
احيای فریضه امربه معروف و نهی از منكر در محله، کاهش استفاده از شبكه های ماهواره، 
افزایش امنيت اخلاقی، کاهش مواد مخدر و اعتياد،  حضور در راهپيمایی ها و مراسم 
ملی و اعتكاف، روحيه کار و تلاش، توجه و تلاش برای پياده سازی اوامر ولایت، ازجمله 

شاخصهای انقلابی و اسلامی هستند.
رعایت اخلاق توسط شهروندان محله در عمل، مانند احترام شهروندان محله به 
یكدیگر و بزرگ ترها، وجود تفاوت ميان زمان عزا و شادی در محله از سوی مردم، خرج 
کردن شهروندان محله برای اعتقادات، شيرینی دادن، تزئين و چراغانی کردن محله توسط 
شهروندان در اعياد اسلامی، خرج کردن شهروندان محله در عزاداری های اسلامی، رعایت 
نمادها در ایام اسلامی از سوی شهروندان محله )لباس مشكی در عزا، لباس سفيد در 
شادی، داشتن الگوی پوشش نوجوانان  و جوانان در ورود به دبيرستان و دانشگاه( شاخص 
اسلامی محسوب می شود. تعداد کتابخانه و تعداد اعضای کتابخانه و حضور ثمربخش آنها 
در کتابخانه ها، پخش صدای اذان از منازل، سر کوچه، بالكن منزل، افتخار دانستن اذان 
گفتن توسط افراد در محله، پایين بودن آسيبها به دليل آشنایی مردم با یكدیگر و کنترل 

اجتماعی غيررسمی نمایانگر محله اسلامی می باشد.
محله ای که مسجد، هيئت و کانون آموزش دینی دارد، اسلامی است. همچنين وجود 
باشگاه سنتی و مذهبی، تعاونی، خيریه و تشكيل گروه ها و سازمانهاي مردم نهاد  برای حل 
مشكلات و گرفتاری های اقتصادی آن محله از طریق جذب افراد متخصص و گروه های 
خاص و منابع محله و اسلامی بودن سبک معماری منازل مسكونی از شاخصهای اسلامی 
است. از طرف دیگر، نبود مراکز منفی در محله مهم است، ازجمله اینكه مرکز قمار نباشد، 
مرکز فروش مواد مخدر نباشد، خانه فساد و قهوه خانه نداشته باشد. حرف زدن و احياناً 
دست دادن دختر و پسر، دست یكدیگر را گرفتن و راه رفتن زن و شوهر در مراکز عمومی 
محله یا کراوات زدن، ماشين سواری، دوچرخه سواری و واليبال در کوچه های محله از 

دیگر ملاکهای سلبی محله اسلامی است. 
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ایثار، حضور همه جانبه افراد در محله برای رفع نيازهای مردم آن محله، شرکت مردم 
آن محله در انتخابات، ازدواج آسان به ویژه گرفتن مراسم عقد در مساجد، حسن شهرت 
بسيجی ها در محله، تعامل مناسب بسيجی ها و مردم و مشارکت در حلقه های صالحين 
همه اینها شاخصهای اسلامی شدن محله است. همچنين اگر قدرت، سازماندهی و تربيت 
و توانمندسازی کادر در محله بالا باشد و اگر توان کادرسازی و تربيت نيروهای محله 

اسلامی بالا باشد، آن محله دارای ویژگی های مطلوب اسلامی است.
اگر اقتصاد مقاومتی در محله رایج شود و شئون کسب و کار و انصاف رعایت شود، 
محله اسلامی می شود. اگر نظافت محله، بهداشت، جمع آوری زباله، استفاده از تبليغات 
در محله مثل دیوارنویسی ها، بنرها، فضای سبز و ... آراسته و مناسب باشد، محله اسلامی 

می شود.  

پتانسیل و ظرفیتهای بسیج مساجد محلات برای اسلامی سازی فضای محله
استفاده از اقشار مختلف در مسجد، صراحت بسيج در اظهارنظر، قدرت بسيج در انتقاد 
کردن و مردمی بودن که باعث جلب همكاری دیگران می شود. اینكه یک نهاد قانونی و 
مردمی است نقطه قوت آن می باشد. داشتن تشكيلات، داشتن امكانات و بودجه از قوتهای 
دیگر است. معنویت، اخلاص بچه های بسيج، کم توقعی، استقلال فكر و عدم وابستگی 

حزبی و گروهی و جناحی.
روحيه ایثار و فداکاری و برای مردم بودن و نه برای خود بودن و روحيه بسيجی در 
اسلامی سازی مؤثر است. یكی از راهبردهای حضرت امام مشارکت دادن افرادی بود که 
امكان مشارکت آنان در فضای رسمی نبود. قمه کشها، کارخانه دارها، کفتربازها و مؤمنين 
متفاوت از یكدیگرند اما همه آنها با الگوی امام امكان مشارکت و اصلاح شدن دارند. بسيج 

تا زمانی که با مردم باشد پویا و نيرومند خواهد بود. 
اتصال به ولایت، فرهنگ دفاع مقدس و جهادی پشتوانه بسيج است. بسيج این شأن و 
ظرفيت را دارد که بتواند مثلًا از روحانی برای توسعه ارزشهای اسلامی و مذهبی استفاده 
کند، از متخصصان استفاده کند. بتواند از همه اقشار استفاده کند. می تواند از پزشكان 
برای ویزیت، از خيرین برای رفع محروميتها، از ظرفيت قانونی خود برای امنيت نقش 
ایفا کند. مقام معظم رهبری تعميق معنویت و تقویت فضائل اخلاقی و ساری و جاری 
شدن شاخصهای تفكر بسيجی را انتظار دارند. بسيج یعنی همه مردم و نه بخشی از مردم، 
ممكن است بخشی از مردم انتقادهایی به برخی چيزها داشته باشند اما آنها بسيجی 
هستند. بسيج محدود به قشر خاصی نيست، فعاليت بسيج هم محدود به فعاليت خاصی 
نيست. هر کس علاقه مند به انقلاب، اسلام و کشور می باشد، او بسيجی است. ضریب نفوذ 
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بسيج زیاد است، سر هر سفره ای یک بسيجی نشسته است. وابستگی بسيج به انقلاب، 
ظرفيت خوبی به آن داده است. در جاهایی هست که نماز برپا می شود ولی حرف انقلاب 
و نظام زده نمی شود. کار پایگاه مقاومت محلات داوطلبانه می باشد، مثلًا برای حضور در 
روز قدس، روز عاشورا و رحلت امام هماهنگی نشده است. بسيج در انقلاب و دفاع مقدس 
عقبه دارد. بسيج پيشينه درخشانی در دفاع مقدس دارد. بسيج تأیيد امام و ولایت را دارد 

و مردم به بسيج اعتماد دارند. دیگر تشكلها این ویژگی ها را ندارند.
هر حرفه ای در بسيج حضور دارد، مهم ترین ظرفيت بسيج، ظرفيت انسانی آن است 
و ظرفيت انسانی می تواند کارساز باشد، این نيروی انسانی مؤمن است و بسيج می تواند با 
تدبير خاص اینها را به کار گيرد. مربی ها و استادان و مشاوران پایگاه مقاومت بسيج محله 
متعهد هستند. بسيج هنوز مورد اعتماد مردم می باشد و مردم به بسيج گرایش دارند. 
درصد زیادی از کسانی که در بسيج گوینده هستند خودشان عامل به گفتار خود می باشند. 
بسيج پشتيبانی نهاد مقدس سپاه را دارد. در اختيار داشتن مساجد و پایگاه های اجتماعی 
به عنوان مرکز ثقل تعاملات اجتماعی و فرهنگی و مذهبی در محله و ارتباط مستحكم 
و وسيع و گسترده با روحانيون و حوزه های علميه و علما و نخبگان از پتانسيلهای بسيج 

مساجد است.

موانع و آسیب های پایگاه های بسیج مساجد محلات در اسلامی سازی فضای محله
ورود عناصر نفوذی به بسيج با چهره ها و رفتارهای متناقض با رفتار اسلامی، اختلاف بين 
پایگاه بسيج مسجد محله و امام جماعت، حضور اندک جوانان در مسجد، افزایش تكيه ها 
و حسينيه ها، رو به اضمحلال بودن کتابخانه ها، جزیره ای عمل کردن اغلب تشكلهای 
مذهبی محلات، در بسياری از مساجد برای فعاليت پایگاه محدودیت مكان وجود دارد. 
امامان جماعت مساجد ایران در ميان نوجوانان حضور ندارند. برخی از امامان جماعت 
مسن از فعاليت و جذب جوانان درک مناسبی ندارند. بسيج مسجد محله امروزه خيلی 
مردمی نيست و مردم نسبت به آن بی تفاوت هستند، ایفای نقش امنيتی و گرایشها و روحيه 
نظامی بسيج را کم اعتبار کرده است. وظایف بسيج مسجد محله و سایر تشكلهای محله 
به صورت قانونی تعریف و تفكيک نشده است. بسيج مسجد محله برای انحصاری کردن 
فعاليتهای مذهبی و فرهنگی در محله تلاش می کند، در این صورت انگيزه سایر تشكلها 
از بين می رود یا آن  تشكلها حذف می شوند. از سوی  برخی افراد فرصت طلب، گاهی از 
بسيج برای تسویه حساب شخصی استفاده می شود و مردم محله به خودی و غيرخودی 
تقسيم می شوند. از امكانات بسيج برای تضعيف یک قوم، طایفه، قشر، زبان و... استفاده 
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می شود. در مواردی یک گروه وارد بسيج می شود تا گروه دیگر را طرد کند. از ویژگی های 
بسيج مسجد محله تصور ایدئولوژیک یا غلط وجود دارد. امتياز اقتصادی گرفتن اعضای 
پایگاه مقاومت مسجد محله آسيب است، حتی سایر امتيازات مثل کسر شدن از خدمت 
سربازی نيز آسيب زا می باشد. مسجد و بسيج مسجد محله نباید دولتی شوند، باید خوداتكا 

و خودکفا باشند، مردم فكر می کنند فعاليتهای مذهبی  دولتی شده است.
تكثر در حوزه های مقاومت در یک محله، تغييرات پی درپی در مسئولان ستاد بسيج 
و سخت شدن پذیرش این تغييرات در بدنه پایگاه های مقاومت آسيب است. نباید اکثر 
بسيجيان محله بازنشسته سپاه باشند، چون سالخوردگی حاکم می شود. تعریف نشدن 
مفهوم نظم و انضباط در بسيج و تفاوت نظم و انضباط بسيج با نظم متعارف مشكل آفرین 
می باشد. تكليف مردم برای ورود به بسيج روشن نيست که مثلًا چه کسی می تواند عضو 
شود و چه کسی نمی تواند، معلوم نيست به چه کسی  باید کارت عضویت بسيج داده شود 
و به چه کسی نباید داده شود. اغلب بسيجيان که از پایگاه بسيج مسجد محله وارد سپاه 
برای انجام خدمت سربازی می شوند، پس از خدمت ضد بسيج می شوند، چون عمل به آداب 
نظامی و مقررات را نمی توانند تحمل کنند. آموزش نظامی بسيج مسجد محله به تفكيک 
سن نيست. بسيجی های باانگيزه نمی توانند برای خدمت سربازی وارد سپاه شوند، چون 
ارتباطات و تمكن مالی آنها کمتر است و دنبال مزایا نيستند. رفتار مطلوب برای بسيج 
تعریف نشده که بتواند رفتار مردم محله را مطلوب کند. ساعات کار مسئول پایگاه مسجد 
محله با مسئول ناحيه یكسان نمی باشد. جلسات پایگاه ها تک اندیشی و طولانی است، 
فقط مسئولان حرف می زنند. ابلاغيه های بسيج به روز نيست. واقعيت گرایی در بسيج 
مسجد محله وجود ندارد. بسيج به معنای واقعی در برخی جاها هنوز شكل نگرفته است، 
پيشكسوتان جبهه و جنگ کنار گذاشته شدند، پاسداران بازنشسته کنار گذاشته شدند، 
جوان بودن مسئولان پایگاه مقاومت مسجد محله و عدم قدرت جذب آسيب می باشد. 
آمار زدگی و آمارگرایی و منفعت گرایی و مزایاگرایی در بسيج محلات از دیگر آسيبهاست.

بسيج نتوانسته در جاهایی اعتماد خيرین، امام جماعت و معتمدین منطقه را جلب 
کند. مسئول بسيج، در محله ممكن است توانایی و قابليت لازم را برای اینكه از ظرفيتهای 
موجود استفاده کند، نداشته باشد. ممكن است بسيج و مسئولان آن انتظارات سازمان بسيج 
را مورد اهتمام قرار ندهند و به صورت سليقه ای با گرایشهای خاص خود )قومی، طایفه ای 
و ...( عمل کنند. بسيج محله ممكن است به حواشی بپردازد، خرد نگر باشد و کلان نگر 
نباشد. بسيج محله ممكن است در ابعاد فرهنگی جاذبه لازم را برای جوانان نداشته باشد. 
بسيج محله ممكن است به دليل رفتارهای تند و غيرمعقول و خشن مقبوليت کمرنگی 
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داشته باشد. رویكرد اسلامی سازی در بسيج نبوده است و ما متكی به نگاه مقطعی بودیم 
و نگاه خروجی محور و محصول محور نداشته ایم. تمرکز ما روی نوع اقدامات بوده و نه 
نتيجه. بخشی از اقدامات جنبه نظامی، امنيتی و بخشی هم فرهنگی بوده و آثار مورد انتظار 
محقق نشده است.  بعد از جنگ بسيج کارکرد امنيت محلات را انجام داد و در مرحله ای 
هم به عرصه جنگ نرم وارد شد و در این عرصه اقدامات پراکنده ای مانند مقابله با دیش 
های ماهواره، احيای یادواره شهيدان و تفكر بسيجی در محلات انجام داد. اما در دوران 
جنگ نرم آن تأثيرات دوران دفاع مقدس و دوران اوليه را نداشت، شاید از مهم ترین دلایل 
این بود که بسيجيان  برای این نوع کارکرد آماده نبودند و تربيت نشده بودند. حضور در 
جنگ نرم ویژگی های معنوی و فكری زیادی نياز دارد. ورود بسيج به حوزه امربه معروف 
به نحوی نبود که این فریضه را ساری و جاری کند، به جای ترویج معروفات به دنبال 
برخورد با منكرات بود. بسيج مثل نيروی انتظامی عمل کرد و در این حوزه هزینه های 
زیادی پرداخت. در بعضی از محلات بسيج تبدیل به یک نهاد خانوادگی شد، انگار بسيج 
ملک موروثی یک خانواده و یک شبكه خویشاوندی است، این وضعيت به پایگاه مسجد 
محله خيلی آسيب زد و مردم اقبال خوبی پيدا نكردند، این شبكه های خانوادگی بسيج 
را در انحصار می گرفتند و نگاه تنگ نظرانه داشتند. نداشتن برنامه و غلط بودن نگاه ها 

ازجمله آسيب ها می باشد. 
سياست گذاری و تصميم گيری در مورد فعاليت های فرهنگی و اسلامی سازی برای 
خانواده ها پراکنده می باشد و هماهنگی وجود ندارد. نخبگان و متخصصان با مسجد 
ارتباط ندارند. دفاع فرهنگی ما برای مقابله مناسب نيست. برخی نقاط ایران شبكه های 
جمهوری اسلامی را نمی گيرد. موانع نگرشی نيز وجود دارد. اکنون نگرش اعضای بسيج  
و بسيجی ها و مسئولان بسيج این است که باید خودمان را حفظ کنيم و کمتر در مورد 
آسيبهای محيط احساس مسئوليت می کنند. در این چند سال از طریق سلسله  مراتب 
هم نقش آفرینی در اسلامی سازی فضای محله به جز در قالب امربه معروف و نهی از منكر، 
از پایگاه های مقاومت خواسته نشده است. برنامه مدون و بخشنامه مدونی در خصوص 
اسلامی سازی و نقش آفرینی در محيط ابلاغ نشده است. هنوز مدیریت و فرماندهی در 
پایگاه مقاومت مسجد محله ضعيف است و50 درصد فرماندهان و اعضای شورای بسيج 
محله ضعيف هستند. عضویت در پایگاه مقاومت بسيج وابسته به ميل باطنی و داوطلبانه 
است و کسانی به عضویت در بسيج مسجد محله گرایش پيدا می کنند که یا انگيزه های 
دینی و انقلابی خيلی قوی داشته باشند  یا کسانی که در عضویت بسيج برای خود دنبال 

منزلت اجتماعی و برخی امتيازات هستند.
 امربه معروف اکنون صورت نمی گيرد. مسئولان دنبال کارهای خودشان هستند. اگر 
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جایی بسيج مطرح گردید، از آن استفاده ابزاری شد. مثلًا در فلج اطفال استفاده ابزاری 
شد. چون گير کرده بودیم، سراغ بسيج رفتيم. در زمان آرامش به بسيج توجه نمی شود. 
بعد از جنگ به زیرساختها توجه نشد. بسيج نياز به زیرساخت دارد، چرا بعد از گذشت 
سی سال پایگاه بسيج نباید ميز و لوازم اداری داشته باشد. اگر در گذشته بدون امكانات 
موفق بوده، شرایط گونه ای دیگر بوده است. در آن زمان نگاه ما به فرمانده بود. الان هم به 
فرمانده نگاه می کنيم. وقتی الان سازمان امكانات دارد، بسيج محلات هم به این شرایط 
نگاه می کند. اگر می خواهيم بدون امكانات کار کنيم باید یكپارچه انگيزه باشيم، اگر ساختار 
درست کرده ایم باید برای بسيج هم ساختار درست کنيم و بسيج را هم مجهز کنيم. البته 
بسيج را نباید خيلی پولكی کرد اما نباید آن را فراموش هم بكنيم. آسيب دیگر آن است 
که بسيج دارد تنها حرکت می کند. روی کاغذ گفته می شود با شهرداری، امام جماعت 
و... هماهنگ باشيد البته جلساتی هم گرفته می شود اما در عمل هماهنگی وجود ندارد. 
امام جماعت می گوید امربه معروف مأموریت من است و در کنار ما قرار نمی گيرد. 
دادگاه در مسئله امربه معروف به دنبال قانون می رود و مانع ما می شود؛ چون در کنار 
ما قرار نمی گيرد. ما تلاش می کنيم که به محله رنگ اسلامی بدهيم اما برای شهرداری 
مهم نيست، کار را دست پيمانكار می دهد که تبعات فرهنگی را در نظر نمی گيرند. باید 
در سطح کلان انسجام ایجاد شود. ما نباید برای اجرای برنامه فرهنگی دنبال شهرداری 
برویم و از آبروی سپاه خرج کنيم. پرچمدار کار فرهنگی نمی تواند برای گرفتن پول از 
شهرداری التماس کند، در این صورت بسيج از جایگاه اصلی خود تنزل می کند. نقش 
بسيج به ارباب رجوع و متقاضی کاهش پيدا می کند. اگر کارفرمای فرهنگی ما شهرداری 

باشد، ادعای توليگری هم دارد. 
حلقه های صالحين تشكيل شده اما مربی نداریم. از بسياری از هم اندیشی ها و جلسات 
و آموزشهای برگزار شده نتيجه کامل حاصل نمی شود. بسياری از برنامه ها تداوم نمی یابد. 
برنامه های بسيج قائم به فرد است. هدف باید کلان و راهبردی باشد که هر کس آمد، همان 
را اجرا کند. ما جایگزین مدرن و مناسب برای رفتارهای  آسيب پذیر نداریم. ما با ابزارهای 
جدید فرهنگی و فنّاوری ارتباطی جدید و فضای مجازی آشنا نيستيم. بسيج نقش اصلی 
و ذاتی در اسلامی سازی ندارد، حوزه و سازمان تبليغات وظایف ذاتی دارند، اگر ادعای زیر 
چترگيری داشته باشيم، آنها مدعی ترند و مسئوليت بيشتری در ارتباط با مسائل دینی و 
مذهبی دارند. برخی از مشكلات به ساختار سازمان بسيج برمی گردد، اکنون حدود 18 
رده قشری به وجود آمده است. تنوعی از مأموریتها برای سپاه شهرستان ایجاد شده است. 
ممكن است بسيج مساجد و محلات در شهرستانها مواجه با خلأهایی شود. فرمانده ناحيه 
باید وقت خود را تقسيم کند و بسيج محله را هم ممكن است به عنوان یک قشر ببيند، 
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درصورتی که ثقل کار بسيج در محلات است، حجم انبوه وظایف مانع از رسيدگی به این 
ثقل می شود. 

بررسی فرضیه های تحقیق
 )1( به نظر می رسد بین برنامه های پایگاه بسیج مساجد و گرایشهای مذهبی 

شهروندان محله رابطه معنادار و مستقیم وجود دارد.
برای موفقيت پایگاه در اسلامی سازی فضای محله، ارزیابی مردم محله از بيست برنامه 
بسيج در سطح فاصله ای سنجيده شد. همچنين ميزان دینداری یا گرایشات مذهبی 
مردم محله نيز با 28 مؤلفه در سطح فاصله ای مورد سنجش قرار گرفت. نتيجه اجرای 
آزمون ضریب همبستگی پيرسون نشان می دهد ميان این دو متغير رابطه معنادار و 
مثبت ضعيفی )0/12( وجود دارد؛ بنابراین فرضيه تحقيق تأیيد می شود. نتيجه اینكه 
هرچه ارزیابی شهروندان از ميزان اجرای برنامه های بسيج محلات مثبت تر می شود، 

گرایش مذهبی آنان نيز افزایش می یابد.

)2( به نظر می رسد میان میزان آسیبهای اجتماعی در محلات و میزان موفقیت 
پایگاه بسیج مساجد رابطه معنادار وجود دارد.

ارزیابی مردم محله از 17 آسيب  اجتماعی در سطح فاصله ای مورد سنجش قرار گرفته 
است. نتيجه اجرای آزمون ضریب همبستگی پيرسون نشان می دهد هيچ رابطه ای ميان 
این دو متغير وجود ندارد؛ بنابراین فرضيه تحقيق مورد تأیيد نمی باشد. این نتيجه با 
یافته های ناشی از مصاحبه با کارشناسان سازگار نيست. آنان بر نقش منفی آسيبهای 

مختلف در موفقيت پایگاه تأکيد دارند.

در  موفقیت  با  مساجد  بسیج  پایگاه  انسانی  منابع  بین  می رسد  نظر  به   )3(
اسلامی سازی فضای محله رابطه  معنادار وجود دارد.

منابع انسانی پایگاه بسيج شامل تعداد نيروی انسانی و کيفيت نيروی انسانی می شود 
که با شاخصهای نسبت اعضای فعال پایگاه به جمعيت محله، نسبت اعضای عادی 
پایگاه به جمعيت محله، نسبت کل اعضای پایگاه به جمعيت محله و متوسط سطح 
تحصيلات فرمانده پایگاه مورد سنجش قرار گرفته است. همچنين برای موفقيت 
پایگاه در اسلامی سازی محله، ارزیابی پایگاه بسيج محله از 20 برنامه بسيج در سطح 
فاصله ای سنجيده شد. نتيجه اجرای آزمون ضریب همبستگی پيرسون نشان می دهد 
ميان این دو متغير رابطه معنادار مثبت ضعيفی )0/16( وجود دارد؛ بنابراین فرضيه 
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تحقيق تأیيد می شود. هرچه نيروی انسانی پایگاه بيشتر می شود، ارزیابی مسئولان 
پایگاه های بسيج محلات از ميزان اجرای برنامه های بسيج محلات نيز مثبت تر می شود.

)4( به نظر می رسد بین منابع مادی پایگاه بسیج مساجد با موفقیت در اسلامی سازی 
فضای  محله رابطه معنادار وجود دارد.

برای سنجش منابع مادی پایگاه از شاخصهای متراژ سطح زیربنای پایگاه یا فضای در 
اختيار،  بودجه سالانه پایگاه به تومان و برآورد ارزش دارایی منقول و غيرمنقول پایگاه 
استفاده شده است. همچنين برای موفقيت پایگاه در اسلامی سازی فضای محله، ارزیابی 
مسئولان پایگاه بسيج محله از 20 برنامه بسيج در سطح فاصله ای سنجيده شده است. 
نتيجه اجرای آزمون ضریب همبستگی پيرسون نشان می دهد ميان این دو متغير رابطه 
معنادار وجود ندارد. این نتيجه با یافته های ناشی از مصاحبه با نخبگان سازگار نيست. 

آنان بر نقش منابع مادی پایگاه در موفقيت پایگاه تأکيد دارند.

)5( به نظر می رسد بین عوامل مدیریتی پایگاه بسیج مساجد با موفقیت در 
اسلامی سازی فضا رابطه معنادار وجود دارد.

تعامل و هماهنگی پایگاه بسيج مساجد با متصدیان مساجد، نظير هيئت امنا و امام 
جماعت، مدت فعاليت پایگاه، ویژگی های فرمانده )سطح سواد فرمانده، سابقه عضویت 
فرمانده در بسيج، ميزان حضور و وقت گذاری(، ميزان تعامل و هماهنگی امام جماعت 
مسجد و پایگاه بسيج، ميزان تعامل و هماهنگی هيئت امنای مسجد و پایگاه بسيج 
و همچنين تعداد جلسات مشترک سالانه بين پایگاه و امام جماعت و هيئت امنای 
مسجد شاخصهای عوامل مدیریتی می باشد که در سطح فاصله ای سنجيده شده است. 
نتيجه اجرای آزمون ضریب همبستگی پيرسون نشان می دهد ميان این دو متغير 
رابطه معناداری وجود ندارد. این نتيجه با یافته های ناشی از مصاحبه با نخبگان سازگار 
نيست. نخبگان بر نقش عوامل مدیریتی پایگاه در موفقيت پایگاه در اسلامی سازی 

فضای محله تأکيد دارند.

)6( به نظر می رسد بین پایگاه اقتصادي و اجتماعي با اسلامی سازی فضای محله 
همبستگي و رابطه معنا دار وجود دارد.

متوسط سطح تحصيلات شهروندان محله ها، متوسط سطح هزینه شهروندان محله ها 
و متوسط منزلت شغلی شهروندان محله ها سه شاخص سنجش پایگاه اقتصادي و 
اجتماعي بودند. همچنين برای موفقيت پایگاه در اسلامی سازی فضای محله، ارزیابی 
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شهروندان از 20 برنامه بسيج در سطح فاصله ای سنجيده شد. نتيجه اجرای آزمون 
ضریب همبستگی پيرسون نشان می دهد هيچ رابطه ای ميان این دو متغير وجود ندارد؛ 
بنابراین فرضيه تحقيق تأیيد نشد. در ارزیابی اقشار مختلف از موفقيت پایگاه مقاومت 

مسجد تفاوت وجود ندارد.

بحث و نتیجه گیری
اخيراً در بسيج محلات و بسياری از زیرمجموعه های سازمان بسيج، نگاه تغييرکرده 
و دنبال خروجی در اسلامی سازی هستند، در گذشته چنين راهبردی تصریح نشده 
است. در بالاترین حد از پایگاه بسيج مسجد، می توان انتظار داشت که فقط در حد 
یک تشكل مؤثر در اسلامی سازی فضای محله و بسط و گسترش اعتقادات و باورهای 
دینی و مذهبی نقش داشته باشد. اگر اسلام تأثيرگذار بر همه زوایای زندگی افراد 
محلات در نظر گرفته شود، آنگاه انتظار اینكه پایگاه بسيج مساجد محلات یا حتی 
تمام تشكيلات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بتواند  این تحول را بدون نقش آفرینی 
نهادهای دیگر جامعه ایفا کند، امكان ناپذیر است. اسلامی سازی به معنای گسترده 
و عام، خارج از توان پایگاه است. از سوی دیگر، رویكردهای دینی حاکم بر مساجد و 
امامان جماعت  و نقشهای مختلف دین و چگونگی بسط و گسترش آن یكپارچه نيست 
و بسيج  فقط می تواند تفسير رسمی دین و مذهب را که محوریت آن با ولی فقيه است، 
دنبال کند و سایر تفسيرها  مانع انسجام و یكپارچگی فعاليتهای مساجد محلات در 
اسلامی سازی می شود. همچنين هرچند پژوهشهای گذشته و این مقاله نشان می دهد 
که ارزشهای مذهبی و انقلابی در محلات از فراز و نشيب برخوردار است. برای این 
پرسش که آیا این ارزشها را که از سنخ فرهنگی می باشد، می توان مهندسی و هدایت 
کرد، پاسخ  روشن و قاطعی از سوی علما و اندیشمندان و پژوهشهای گذشته و تجربه 

جوامع گذشته وجود ندارد.

جمع بندی
نتایج نشان می دهد شهروندان و مسئولان و پرسشگران بسيج درمجموع ارزیابی 
مثبتی از عملكرد پایگاه بسيج در اسلامی کردن فضای محله دارند. از نگاه آنان چالش 
مهمی در راه اسلامی سازی فضای محله وجود ندارد. در مقابل ارزیابی کارشناسان با 
نتایجی که از پيمایش مسئولان پایگاه ها و شهروندان به دست آمده و اسلامی شدن 
بالای فضای محلات را نشان می دهد، چندان سازگار نيست. کارشناسان درمجموع 
امتياز40 را از نمره صد به ميزان موفقيت پایگاه بسيج مساجد محلات در اسلامی سازی 
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فضای محله داده اند. نتيجه به دست آمده از هر دو سنجش یعنی شهروندان و مسئولان 
بسيج و مصاحبه با کارشناسان در سطح ذهنی است، با این تفاوت که در اولی نتایج به 
کميت تبدیل شده و در دومی نتایج به صورت کيفی و تفسيری استخراج شده است. 
پيمایش شهروندان نشان داد هيچ رابطه ای ميان آسيبهای اجتماعی و ارزیابی از ميزان  
موفقيت پایگاه در اجرای برنامه ها وجود ندارد اما کارشناسان ضعفها، موانع، نارسایی ها 
و آسيبهای مختلفی را در مسير اسلامی سازی محلات توسط پایگاه مقاومت بسيج 

مسجد محله برشمرده اند که بسيار اساسی و جدی می باشد. 
دقت در شاخصهای عينی تحقيق نشان می دهد که ارزیابی مثبت عملكرد پایگاه 
با چالشهای عمده روبه رو می باشد، یكی از چالشها آن است که متوسط تحصيلات 
فرمانده پایگاه در ایران نزدیک فوق دیپلم می باشد و متوسط حضور همين فرمانده 
پایگاه در طول هفته در پایگاه مسجد نزدیک به چهار روز است. انتظار تحول فرهنگی 
در فضای اسلامی محله به دست مسئولان زیر فوق دیپلم پاره وقت چندان واقعی نيست، 
فرهنگ افراد مسلط فرهنگی نياز دارد. متوسط سرمایه منقول و غيرمنقول هر پایگاه 
حدود 9 ميليون تومان می باشد و متوسط هزینه سالانه هر پایگاه سه ميليون تومان 
به دست آمده است. هر پایگاه به طور متوسط 89 متر مربع فضای اداری در اختيار دارد. 

اینها چالشهای اساسی می باشد که عملكرد پایگاه را تحت تأثير قرار می دهد. 

پیشنهادها 
پيشنهادها  از دو ماهيت اجرایی و پژوهشی  برخوردار است. پيشنهادهای اجرایی اغلب 

در سطح خرد می باشد، در بحث و جمع بندی به  چند  محور راهبردی نيز  اشاره شد.  
)1( پيشنهاد می شود در تحقيقات آینده برای سنجش ميزان اسلامی شدن فضای 
محله، پژوهشگران از شاخصهایی مثل ميزان اعتقاد به توحيد، نبوت، معاد، عدل، امامت 
و ميزان اجرای فروع دین و اجرای احكام اسلام مثل نماز، روزه، خمس، زکات، حج، 
جهاد، امربه معروف و نهی از منكر، تولی، تبری و از این قبيل شاخصها استفاده کنند. البته 
شاخص دینداری یا ميزان گرایش به مذهب که در این مقاله مورد استفاده قرار گرفت را 
می توان خلاصه ای از شاخصهای فوق به شمار آورد. محققان در آینده می توانند با تلفيق 
شاخصهای اسلامی سازی که از سوی کارشناسان در مصاحبه های این تحقيق مطرح 
شده و شاخصهای سنجيده شده در این تحقيق،  پژوهش در این حوزه را عمق ببخشند.

 )2( با توجه به اینكه بين نتایج حاصل از مصاحبه با نتایج حاصل از پيمایش پرسشنامه ای 
تفاوتهای قابل ملاحظه ای وجود دارد، پيشنهاد می شود تحقيق شود که هر پایگاه مقاومت 

تا چه اندازه در مسجد و برنامه های آن فعاليت دارد. 
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3( در این تحقيق در بخش کمی تجربی، رابطه ميان متغيرهای پایگاه اقتصادي، 
اجتماعي، منابع مادی پایگاه بسيج، عوامل مدیریتی پایگاه بسيج و ميزان آسيبهای 
اجتماعی، با ارزیابی از ميزان موفقيت پایگاه مساجد در اسلامی سازی فضای محله تأیيد 
نشد. با توجه به اهميت نظری این متغيرها پيشنهاد می شود محققان بسيج برای اطمينان 

از این دستاوردها، تحقيقات مشابه و مكرر انجام دهند.
 )4( با توجه به تحولات فرهنگی و رواج سبكهای متنوع زندگی،  ایجاد مراکز مشاوره 

برای جوانان در پایگاه مقاومت مسجد ضروری می باشد.
)5( گسترش آسيبهای مختلف اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی، مراقبت و تقویت 

نظارت و کنترل بر اجرای مأموریتها در پایگاه مقاومت مسجد را  ایجاب می کند.
)6( پيچيدگی و تفكيک و تمایز فعاليتها در پایگاه مقاومت مسجد، توسعه آموزشهای 

تخصصی برای مسئولان پایگاه مقاومت مسجد را ضروری می سازد.
)7( راه اندازی و سازماندهی کميته راهبرد اسلامی سازی محلات در کشور، هر استان، 
هر شهرستان، هر بخش و به ویژه هر محله، با محوریت امام جماعت محله و فرمانده پایگاه 

و افراد مؤثر و ذی نفوذ محلات و معتمدین محله پيشنهاد می شود.
)8( تقویت برنامه ریزی متناسب با شرایط بومی و محلی استانها و شهرها و اقشار 

مختلف در پایگاه مقاومت مسجد توصيه می شود.
)9( ایجاد هماهنگی مناسب در اجرای برنامه های مصوب و استفاده از امكانات 

دستگاه ها و منابع دیگر ضرورت دارد.
)10( در عصر دانایی و جامعه اطلاعاتی و ارتباطاتی، انتخاب نيروی انسانی، امام 
جماعت و مسئولان شایسته و متناسب با شرایط امروز جامعه برای پایگاه مقاومت مسجد 

الزامی است.
)11( تحریمها و گسترش فرهنگ مصرف گرا و ابزاری غرب، تأکيد بر گسترش ارزشها 

با روحيه جهادی را ایجاب می کند.
)12( تحولات فرهنگی، تجدیدنظر سازمان بسيج در سياستها، راهبردها و ساختارها 
و مردمی و همگانی کردن فعاليت و ارائه خدمات گسترده به مردم محله را برای موفقيت 

ضروری می سازد.
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